
Nº 152, quarta-feira, 9 de agosto de 2017 45ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017080900045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 2.739, DE 7 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo art. 2º da Portaria Ministerial nº
498, de 12 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de
13 de junho de 2017, e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação conferida pelo art.
22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, regulamentado pelo
Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, c/c o art. 47 da Lei
Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, na Orientação
Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de 2015, e demais
informações que constam do processo SEI nº 00677.000278/2017-81,
resolve:

Art. 1º Efetivar, por tempo indeterminado, a requisição do
empregado público DALTON DE SOUZA, matrícula nº 9059195,
pertencente ao quadro de pessoal da Empresa Brasileira de Infraes-
trutura Aeroportuária - INFRAERO, para a Advocacia-Geral da
União, com exercício na Unidade de Atendimento no Estado de
Minas Gerais.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do

empregado público, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 4º O empregado público deverá apresentar-se imedia-

tamente ao órgão cedente, quando do seu retorno, observado o dis-
posto nos arts. 4º e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de
12 de junho de 2015.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO FORTES MELRO FILHO

PORTARIA Nº 2.745, DE 8 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo art. 2º da Portaria Ministerial nº
498, de 12 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de
13 de junho de 2017, e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação conferida pelo art.
22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, regulamentado pelo
Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, no art. 2º da Lei 9.007,
de 17 de março de 1995, na Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4,
de 12 de junho de 2015, e demais informações que constam do
processo nº 50000.030581/2017-39, resolve:

Art. 1º Efetivar, por tempo indeterminado, a requisição do
servidor OSVALDO DE DEUS FERREIRA JÚNIOR, matrícula nº
1300358, pertencente ao quadro de pessoal desta Pasta, para exercer
a função de Assistente, Código GR-IV, no Gabinete Pessoal do Pre-
sidente da República.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do

servidor, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 4º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao

órgão cedente, quando do seu retorno, observado o disposto nos arts.
4º e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de
2015.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO FORTES MELRO FILHO

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 2.654, DE 2 DE AGOSTO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CI-
VIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Porta-
ria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010, pu-
blicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010, resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso IV, alínea
"a" da Lei 8.112/90, com as alterações feitas pela Lei nº 13.135 de 17
de junho de 2015 e do artigo 40, § 7º, inciso I, da C.F. de 1988, bem
como o artigo 6º A, parágrafo único, da EC 41/2003 com redação
dada pela E.C 70 de 2012, à SULAMITA DE SOUZA SILVA, filha
menor de 21 anos do ex-servidor LUIS FERNANDES DA SILVA,
matrícula SIAPE nº. 0849661, originário do extinto Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, falecido na inatividade em 06 de
fevereiro de 2017, cuja cota parte equivale a 100% (cem por cento)
do valor correspondente à remuneração decorrente do cargo de Au-
xiliar Operacional de Serviços de Engenharia (NA) Classe "S", Pa-
drão I, com vigência a partir da publicação do ato e efeitos fi-
nanceiros a partir de 06 de fevereiro de 2017, data do falecimento do
ex-servidor. (Processo SEI nº. 50000.022478/2017-15) CE.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
A Q U AV I Á R I O S

PORTARIA Nº 188, DE 8 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições que
lhe conferem os incisos IV e VII do art.20 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, ad referendum, JACQUELINE
ANDREA WENDPAP, matrícula SIAPE nº 2394367, do Cargo Co-
missionado de Assessoria, Código CA II.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e produz seus efeitos a partir de 04/08/2017.

ADALBERTO TOKARSKI

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIAS DE 8 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016, e a Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016, publicada no
DOU de 07/12/2016, resolve:

Nº 1.496 - Art. 1º DISPENSAR o servidor ANDRÉ FRANÇA GON-
ÇALVES, Técnico Administrativo, matrícula DNIT nº 4543-8, CPF
nº 024.683.176-61, dos encargos de substituto eventual do Coor-
denador-Geral de Recursos Logísticos, código DAS-101.4, da Di-
retoria de Administração e Finanças desta Autarquia.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.497 - Art. 1º DESIGNAR o servidor BRUNO MARTINS WEN-
CELEWSKI, Técnico Administrativo, Matrícula DNIT nº. 4857-7,
CPF: 026.062.351-26, para substituir o Coordenador-Geral de Re-
cursos Logísticos, código DAS-101.4, da Diretoria de Administração
e Finanças desta Autarquia, nos afastamentos e impedimentos legais
ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS
E RORAIMA

PORTARIA Nº 52, DE 4 DE AGOSTO DE 2017

O Superintendente Regional no Estado do Amazonas, do
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes-DNIT, usan-
do das atribuições que foram delegadas através da Portaria nº 931 de
30 de maio de 2016, publicada no D.O.U. de 01 de junho de 2016, do
Diretor Geral do Departamento Nacional de Infraestrutura de Trans-
portes - DNIT e tendo em vista o que consta do Processo nº
50601.000079/2017-24, resolve:

CONCEDER pensão por morte à PATRÍCIA DE MATOS
LAVAREDA CAVALCANTE, viúva do ex-servidor JOSÉ MARIA
MOURA CAVALCANTE, matrículas DNIT nº 0927 e SIAPE nº
0847148, falecido na atividade em 13 de março de 2017, ocupante do
cargo de Agente de Vigilância, Classe "Especial", Padrão III, do
Quadro de Pessoal desta Autarquia, com fundamento nos artigos 215
e 217, inciso I e 222, inciso VII. alínea "b", item 3, da Lei nº
8.112/90, com a redação da Lei nº 13.135/2015, no valor equivalente
a 25 % (vinte e cinco por cento) dos vencimentos do instituidor,
calculados na forma do artigo 2º, inciso II, da Lei nº 10.887/2004,
com vigência e efeitos financeiros a partir da data do óbito do ex-
s e r v i d o r.

JOSÉ FÁBIO PORTO GALVÃO

PORTARIA Nº 53, DE 4 DE AGOSTO DE 2017

O Superintendente Regional no Estado do Amazonas, do
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes-DNIT, usan-
do das atribuições que foram delegadas através da Portaria nº 931 de
30 de maio de 2016, publicada no D.O.U. de 01 de junho de 2016, do
Diretor Geral do Departamento Nacional de Infraestrutura de Trans-
portes - DNIT e tendo em vista o que consta do Processo nº
50601.000079/2017-24, resolve:

CONCEDER pensão por morte à MIGUEL ARCANJO LA-
VAREDA CAVALCANTE, filho do ex-servidor JOSÉ MARIA
MOURA CAVALCANTE, matrículas DNIT nº 0927 e SIAPE nº
0847148, falecido na atividade em 13 de março de 2017, ocupante do
cargo de Agente de Vigilância, Classe "Especial", Padrão III, do
Quadro de Pessoal desta Autarquia, com fundamento nos artigos 215
e 217, inciso IV. alínea "a", da Lei nº 8.112/90, com a redação da Lei
nº 13.135/2015, no valor equivalente a 25 % (vinte e cinco por cento)
dos vencimentos do instituidor, calculados na forma do artigo 2º,
inciso II, da Lei nº 10.887/2004, com vigência e efeitos financeiros a
partir da data do óbito do ex-servidor.

JOSÉ FÁBIO PORTO GALVÃO

PORTARIA Nº 54, DE 4 DE AGOSTO DE 2017

O Superintendente Regional no Estado do Amazonas, do
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes-DNIT, usan-
do das atribuições que foram delegadas através da Portaria nº 931 de
30 de maio de 2016, publicada no D.O.U. de 01 de junho de 2016, do
Diretor Geral do Departamento Nacional de Infraestrutura de Trans-
portes - DNIT e tendo em vista o que consta do Processo nº
50601.000079/2017-24, resolve:

CONCEDER pensão por morte à SAMUEL LAVAREDA
CAVALCANTE, filho do ex-servidor JOSÉ MARIA MOURA CA-
VALCANTE, matrículas DNIT nº 0927 e SIAPE nº 0847148, falecido
na atividade em 13 de março de 2017, ocupante do cargo de Agente
de Vigilância, Classe "Especial", Padrão III, do Quadro de Pessoal
desta Autarquia, com fundamento nos artigos 215 e 217, inciso IV.
alínea "a", da Lei nº 8.112/90, com a redação da Lei nº 13.135/2015,
no valor equivalente a 25 % (vinte e cinco por cento) dos ven-
cimentos do instituidor, calculados na forma do artigo 2º, inciso II, da
Lei nº 10.887/2004, com vigência e efeitos financeiros a partir da data
do óbito do ex-servidor.

JOSÉ FÁBIO PORTO GALVÃO

PORTARIA Nº 55, DE 4 DE AGOSTO DE 2017

O Superintendente Regional no Estado do Amazonas, do
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes-DNIT, usan-
do das atribuições que foram delegadas através da Portaria nº 931 de
30 de maio de 2016, publicada no D.O.U. de 01 de junho de 2016, do
Diretor Geral do Departamento Nacional de Infraestrutura de Trans-
portes - DNIT e tendo em vista o que consta do Processo nº
50601.000079/2017-24, resolve:

CONCEDER pensão por morte à SAMIRA LAVAREDA
CAVALCANTE, filha do ex-servidor JOSÉ MARIA MOURA CA-
VALCANTE, matrículas DNIT nº 0927 e SIAPE nº 0847148, falecido
na atividade em 13 de março de 2017, ocupante do cargo de Agente
de Vigilância, Classe "Especial", Padrão III, do Quadro de Pessoal
desta Autarquia, com fundamento nos artigos 215 e 217, inciso IV.
alínea "a", da Lei nº 8.112/90, com a redação da Lei nº 13.135/2015,
no valor equivalente a 25 % (vinte e cinco por cento) dos ven-
cimentos do instituidor, calculados na forma do artigo 2º, inciso II, da
Lei nº 10.887/2004, com vigência e efeitos financeiros a partir da data
do óbito do ex-servidor.

JOSÉ FÁBIO PORTO GALVÃO

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

PORTARIA N Nº 157, DE 7 DE AGOSTO DE 2017

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do art. 130-A, § 3º, III, da Constituição Federal e do
art. 18, III, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público, resolve:

Art. 1° Dispensar a servidora Thaís de Cruz e Alves, analista
do Ministério Público do Estado de Minas Gerais, da requisição
(Portaria CNMP-CN nº 175, de 15 de dezembro de 2015) para au-
xiliar os trabalhos da Corregedoria Nacional do Ministério Público, a
partir do dia 14 de agosto de 2017.

CLÁUDIO HENRIQUE PORTELA DO REGO

Conselho Nacional do Ministério Público
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 652, DE 1º DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 6ª Sessão Ordinária, realizada em 1º
de agosto de 2017 (processo CSMPF nº 1.00.001.000072/2017-48),
resolve:

Autorizar o Procurador Regional da República LUIS CLAU-
DIO PEREIRA LEIVAS, lotado na Procuradoria Regional da Re-
pública da 2ª Região, para atuar em conjunto com o Procurador da
República LUCAS DE MORAIS GUALTIERI, lotado na Procura-
doria da República em Pouso Alegre/MG, perante os autos do pro-
cesso de Liquidação de Sentença nº 0476.15,000961-3, em trâmite na
comarca de Passa Quatro/MG.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 658, DE 2 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 6ª Sessão Ordinária, realizada em 1º
de agosto de 2017 (processo CSMPF nº 1.00.001.000161/2017-94),
resolve:

Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, do Procurador da República PAULO
SÉRGIO FERREIRA FILHO, lotado na Procuradoria da República
em Resende/RJ, para ministrar aulas vinculadas ao estágio docente de
curso de doutorado, na Faculdade de Direito da Universidade do
Estado do Rio de Janeiro/RJ, no período de 4 de agosto a 28 de
outubro de 2017, 1 (uma) vez por semana, às sextas-feiras.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Ministério Público da União
.



Nº 152, quarta-feira, 9 de agosto de 201746 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017080900046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 661, DE 2 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 6ª Sessão Ordinária, realizada em 1º
de agosto de 2017 (processo CSMPF nº 1.00.001.000148/2017-35),
resolve:

Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, do Procurador Regional da República
OSVALDO CAPELARI JUNIOR, lotado na Procuradoria Regional
da República da 3ª Região, para frequentar curso de mestrado da
Escola Superior do Ministério Público da União - ESMPU, no pe-
ríodo de 7 de agosto a 4 de outubro de 2017.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIANº 663, DE 2 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 6ª Sessão Ordinária, realizada em 1º
de agosto de 2017 (processo CSMPF nº 1.00.001.000093/2017-63),
resolve:

Art. 1º Autorizar o Procurador da República GALTIENIO
DA CRUZ PAULINO, lotado na Procuradoria da República no Ma-
ranhão, para atuar em conjunto com o Procurador Regional da Re-
pública ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS, lotado na Procu-
radoria Regional da República da 1ª Região, no IPL 055/2016 -
SR/DPF/MA e em seus desdobramentos, que tramita perante o TRF-
1ª Região, em substituição ao Procurador da República Pedro Hen-
rique Oliveira Castelo Branco.

Art. 2ª Revogar, a pedido, a Portaria PGR/MPF nº 337, de 25
de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, p.
60, de 26 de abril de 2017.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 664, DE 3 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR/MPF nº
89, de 17 de fevereiro de 2016, e o contido no Ofício nº
964/2017/PRR4/GABPRR36-MECCD, de 2 de agosto de 2017, da
Procuradoria Regional da República da 4ª Região, resolve:

Incluir na comissão eleitoral e apuradora constituída pela
Portaria PGR/MPF nº 595, de 12 de julho de 2017, publicada no
D.O.U., Seção 2, pág. 51, de 14 de julho de 2017, o Procurador
Regional da República MAURÍCIO PESSUTTO, e excluir da referida
comissão o Procurador Regional da República FÁBIO NESI VEN-
ZON.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 665, DE 3 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação favorável da Con-
selheira Relatora no processo CSMPF nº 1.00.001.000135/2017-66,
resolve:

Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Minis-
tério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, do Procurador da República HEN-
RIQUE GENTIL OLIVEIRA, lotado na Procuradoria da República
em Paranavaí/PR, para elaborar dissertação de mestrado da Univer-
sidade Católica de Brasília - UCB, no período de 7 de agosto a 5 de
setembro de 2017.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 666, DE 3 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação favorável da Con-
selheira Relatora no processo CSMPF nº 1.00.001.000149/2017-80,
resolve:

Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Minis-
tério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, do Procurador da República RO-
BERTO D'OLIVEIRA VIEIRA, lotado na Procuradoria da República
em Vitória da Conquista/BA, para elaborar dissertação de mestrado
da Universidade Católica de Brasília - UCB, no período de 9 de
agosto a 8 de outubro de 2017.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 668, DE 3 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação favorável da Con-
selheira Relatora no processo CSMPF nº 1.00.001.000156/2017-81,
resolve:

Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério
Público Federal, o Procurador da República ANTONIO JOSE DO-
NIZETTI MOLINA DALOIA, lotado na Procuradoria da República
em Santos/SP, e a Procuradora Regional da República MARIA LUIZA
GRABNER, lotada na Procuradoria Regional da República da 3ª Re-
gião, para atuarem em conjunto com o Procurador da República YURI
CORREA DA LUZ, lotado na Procuradoria da República em Re-
gistro/SP, nos autos da Notícia de Fato nº 1.34.040.000004/2017-34.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 669, DE 3 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 10510/2017-
GABPR/GRFP/PR-RJ, de 3 de agosto de 2017, da Procuradoria da
República no Estado do Rio de Janeiro, resolve:

Revogar, a pedido, a Portaria PGR/MPF nº 260, de 27 de
março de 2017, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 58, de 30 de
março de 2017.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 76, DE 4 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento nos arts. 26, inciso IV, e 88 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o
contido no Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.014321/2017-92, resolve:

Reconduzir o Subprocurador-Geral do Trabalho RONALDO
CURADO FLEURY ao cargo de Procurador-Geral do Trabalho, no
biênio de 2017 a 2019, contados a partir de 22 de agosto de 2017.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 674, DE 4 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento nos arts. 11, 12, inciso I, e 14 do
Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal e tendo em
vista o contido no Ofício nº 120/2017 - MPF/PRMS/EKS/GABPC, de
3 de agosto de 2017, da Procuradoria da República no Estado de
Mato Grosso do Sul, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a Procuradora da República
DAMARIS ROSSI BAGGIO DE ALENCAR da função de Procu-
radora Regional Eleitoral no Estado de Mato Grosso do Sul, de-
signada pela Portaria PGR/MPF nº 140, de 13 de fevereiro de 2017,
publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 53, de 16 de fevereiro de 2017.

Art. 2º Designar o Procurador da República PEDRO PAULO
GRUBITS GONÇALVES DE OLIVEIRA para exercer, até o dia 30
de setembro de 2017, a função de Procurador Regional Eleitoral no
Estado de Mato Grosso do Sul.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

Art. 4º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Fun-
ção Eleitoral.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 675, DE 4 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 6ª Sessão Ordinária, realizada em 1º
de agosto de 2017 (processo CSMPF nº 1.00.001.000146/2017-46),
resolve:

Autorizar o Procurador da República FELIPE VALENTE
SIMAN, lotado na Procuradoria da República em Governador Va-
ladares/MG, atuar em conjunto com a Procuradora Regional da Re-
pública RAQUEL BRANQUINHO PIMENTA MAMEDE NASCI-
MENTO, lotada na Procuradoria Regional da República da 1ª Região,
nos IPLs nºs 326/2017, 166/2017 e 155/2017-PF/GVS/MG e seus
desdobramentos, que tramitam perante o TRF 1ª Região.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 676, DE 4 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o
contido no Ofício nº 120/2017 - MPF/PRMS/EKS/GABPC, de 3 de
agosto de 2017, da Procuradoria da República no Estado de Mato
Grosso do Sul, e por necessidade de serviço, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria PGR/MPF nº 380, de 4 de maio
de 2017, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 50, de 9 de maio de
2017.

Art. 2º Designar o Procurador da República DAVI MAR-
CUCCI PRACUCHO para, como substituto eventual do Procurador
Regional Eleitoral e do Procurador Regional Eleitoral Substituto, ofi-
ciar, na falta ou impedimento destes, perante o Tribunal Regional
Eleitoral de Mato Grosso do Sul, até o dia 30 de setembro de
2017.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

Art. 4º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Fun-
ção Eleitoral.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 673, DE 7 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.007684/2017-71, resolve:

Art. 1º. Autorizar o afastamento do país, com ônus, da Pro-
curadora Regional da República CRISTINA SCHWANSEE ROMA-
NÓ, no período de 20 a 26 de agosto de 2017, inclusive trânsito, para
participar, na qualidade de representante do Ministério Público Fe-
deral, da Reunião da Comissão de Avaliação de Portugal do Grupo de

Ação Financeira contra a Lavagem de Dinheiro e o Financiamento do
Terrorismo (GAFI/FATF), a realizar-se nos dia 22 a 25 de agosto de
2017, em Paris, França.

Parágrafo único. O Ministério Público Federal se respon-
sabilizará pelo custeio de passagens aéreas, em classe econômica, e
de 4 (quatro) diárias internacionais durante o período do afastamen-
to.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 682, DE 7 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação favorável do Con-
selheiro Relator no processo CSMPF nº 1.00.001.000167/2017-61),
resolve:

Designar o Procurador Regional da República CLAUDIO
DUTRA FONTELLA, lotado na Procuradoria Regional da República
da 4ª Região, para exercer, em substituição, as funções de Sub-
procurador-Geral da República, inclusive a de atuação perante o Su-
perior Tribunal de Justiça, em virtude do afastamento do Subpro-
curador-Geral da República WAGNER DE CASTRO MATHIAS
NETTO, no período de 8 a 28 de agosto de 2017.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 683, DE 7 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação favorável do Con-
selheiro Relator no processo CSMPF nº 1.00.001.000167/2017-61),
resolve:

Designar o Procurador Regional da República MAURICIO
AZEVEDO GONÇALVES, lotado na Procuradoria Regional da Re-
pública da 2ª Região, para exercer, em substituição, as funções de
Subprocurador-Geral da República, inclusive a de atuação perante o
Superior Tribunal de Justiça, em virtude do afastamento do Sub-
procurador-Geral da República DILTON CARLOS EDUARDO
FRANÇA, no período de 8 de agosto a 1º de setembro de 2017.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA

DA 4ª REGIÃO

PORTARIA No- 113, DE 8 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria PGR nº
786, de 29 de setembro de 2015, e o Regimento Interno do MPF,
aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Dispensar, a pedido, o servidor PAULO ROBERTO BAR-
RETO FARIAS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, matrícula nº 6175-1, da função
comissionada de Secretário Nível II, FC-02, do gabinete do Pro-
curador Regional da República João Carlos de Carvalho Rocha.

FABIO BENTO ALVES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAZONAS

PORTARIA No- 176, DE 7 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

I - Nomear Denizom Moreira de Oliveira, Bacharel em Di-
reito, para exercer o cargo Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de
Gabinete da Procuradoria da República no Estado do Amazonas.

EDMILSON DA COSTA BARREIROS JÚNIOR

PORTARIA No- 177, DE 7 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e
regimentais; Resolve:

I - Designar a Procuradora da República Bruna Menezes
Gomes da Silva, para responder pela chefia da Procuradoria da Re-
pública no Amazonas, quando das ausências e impedimentos do ti-
tular e do substituto no período de 14 e 15/8/2017.

EDMILSON DA COSTA BARREIROS JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO CEARÁ

PORTARIA No- 597, DE 4 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05
de maio de 2015, resolve:



Nº 152, quarta-feira, 9 de agosto de 2017 47ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017080900047

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

1. Dispensar a servidora GRACE ANNE AZEVEDO SI-
MOES, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula 5352, da função de confiança
de Secretário Nível I, FC-1, da Chefia de Gabinete da Procuradoria
da República no Estado do Ceará, a contar de 07/08/2017.

2.Designar a servidora REJANE MESQUITA SOLON, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula 6065, para exercer a função de confiança
de Secretário Nível I, FC-1, da Chefia de Gabinete da Procuradoria
da República no Estado do Ceará.

SAMUEL MIRANDA ARRUDA

PORTARIA No- 598, DE 4 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05
de maio de 2015, resolve:

1. Dispensar CYNARA PRACIANO SOUSA IZIDORIO,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula 23819, da função de confiança de Co-
ordenador de PRM, FC-3, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Crateús.

2. Designar FRANCISCO CARLOS NETO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança
Institucional e Transporte, matrícula 12491, para exercer a função de
confiança de Coordenador de PRM, FC-3, da Procuradoria da Re-
pública no Município de Crateús.

SAMUEL MIRANDA ARRUDA

PORTARIA No- 600, DE 7 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05
de maio de 2015, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 07 de agosto de 2017, MI-
LENNA MARJORIE FONSECA DA CUNHA, matrícula 24893, do
cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Chefia de Ga-
binete da Procuradoria da República no Estado do Ceará, com lotação
no 9º ofício, titularizado pelo Dr. Marcelo Mesquita Monte.

Nomear a servidora IVNA PONTES BARBOSA, matrícula
14754, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, para ocupar o cargo em comissão de As-
sessor - Nível II, CC-02, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da
República no Estado do Ceará, com lotação no 9º ofício, titularizado
pelo Dr. Marcelo Mesquita Monte.

SAMUEL MIRANDA ARRUDA

PORTARIA No- 602, DE 7 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05
de maio de 2015, resolve:

Dispensar IVNA PONTES BARBOSA, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula 14754, da função de confiança de Assistente Nível II, FC-
2, do Gabinete do 9º Ofício, titularizado por Marcelo Mesquita Mon-
te, da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

Designar DANIELE FERNANDES DE ALBUQUERQUE,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula 11225, para exercer a função de confiança de Assistente Nível
II, FC-2, do Gabinete do 9º Ofício, titularizado por Marcelo Mesquita
Monte, da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

SAMUEL MIRANDA ARRUDA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 345, DE 4 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de
2015, resolve:

1 - Dispensar ANDRÉIA MARIA SIQUEIRA DA COSTA,
matrícula 21464-7, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Adminstrativo /Administração, da função de confiança de
Chefe do Setor Administrativo, Código FC-1, da Procuradoria da
República no Município de Governador Valadares no Estado de Mi-
nas Gerais.

2 - Designar KARLA ROCHA BRITO, matrícula 28549-8,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Adminstrativo
/Administração, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor
Administrativo, Código FC-1, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Governador Valadares no Estado de Minas Gerais.

BRUNO NOMINATO DE OLIVEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA No- 188, DE 7 DE AGOSTO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no
exercício das atribuições legais que foram conferidas pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Exonerar o servidor DOUGLAS ROBERTO WIN-
KEL SANTIN, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, Matrícula nº 28023, do Cargo em Comissão de As-
sessor - Nível II - CC-2, da Procuradoria da República em Assu,
vinculada ao Gabinete do Procurador da República Victor de Al-
buquerque de Queiroga;

Art. 2º - Dispensar a servidora IVANA PATRICIA TOMAZ
ALVES, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, Matrícula nº 25141, da Função de Confiança de Assistente
Nível II - FC-2, da Procuradoria da República em Assu, vinculada ao
Gabinete do Procurador da República Victor de Albuquerque de
Queiroga;

Art. 3º - Nomear a servidora IVANA PATRICIA TOMAZ
ALVES, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, Matrícula nº 25141, para exercer o Cargo em Comissão de
Assessor - Nível II - CC-2, da Procuradoria da República em Assu,
vinculada ao Gabinete do Procurador da República Victor de Al-
buquerque de Queiroga;

Art. 4º - Designar o servidor JOÃO PAULO DE AZEVEDO
ARAÚJO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídi-
co/Direito, Matrícula 27481, para exercer a Função de confiança de
Assistente Nível II - FC-02, da Procuradoria da República em Assu,
vinculada ao Gabinete do Procurador da República Victor de Al-
buquerque de Queiroga;

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CAROLINE MACIEL DA COSTA LIMA DA MATA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RORAIMA

PORTARIA Nº 86, DE 8 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA, no uso das
atribuições legais, conferidas pela Portaria PGR nº 1.066, de 1º de
dezembro de 2016, bem como, pelo artigo 33, inciso II, do Re-
gimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal (Por-
taria SG MPF nº 382, de 05 de maio de 2015),

CONSIDERANDO o afastamento da Chefe da Assessoria de
Comunicação Social desta Unidade, Vanessa Lima Barbosa, bem co-
mo o afastamento do Substituto, Victor Seabra Barbosa, em razão de
gozo de férias para o período de 07/08/2017 a 18/08/2017, resolve:

Art. 1º. Designar a servidora LIA KUNZLER DE SOUZA
CARMO, Analista do MPU / Apoio Técnico Administrativo/Comu-
nicação Social, matrícula nº 29.450, para, entre os dias 07 a 18 de
agosto de 2017, responder interinamente como Substituto Eventual
por Período da Assessoria de Comunicação Social, CC-02, da Pro-
curadoria da República no Estado de Roraima.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL DE ALMEIDA LIMA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 485, DE 8 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

1. Nomear DIRCE GATTO SILVA, bacharela em Ciências
Econômicas, para exercer o cargo de chefia da Divisão do Plan-
Assiste, CC-2, da Procuradoria da República no Estado de São Pau-
lo.

2. Dispensar a servidora ELISABETE FERREIRA SAN-
TOS, Matrícula nº 23433, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da Função de
Confiança de Assistente Nível II do Gabinete do Procurador Luis
Eduardo Marrocos de Araújo, FC-2, da Procuradoria da República no
Estado de São Paulo.

3. Designar a servidora LUCIANA MATSUKAWA DE BIA-
GI, Matrícula nº 25056, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para a Função de Confiança de As-
sistente Nível II do Gabinete do Procurador Luis Eduardo Marrocos
de Araújo, FC-2, da Procuradoria da República no Estado de São
Paulo.

4. Exonerar a servidora RUBIA FOFANO, Matrícula nº
20278, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, do cargo em comissão de Assessor (Nível II), CC-2, da Chefia
de Gabinete da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

5. Nomear a servidora GLAUCIA VEITH DE SOUZA
CURCIO, Matrícula nº 25063, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o cargo em comissão de Assessor
(Nível II), CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República
no Estado de São Paulo.

6. Dispensar o servidor ROBERTO FERNANDES BEZER-
RA DE MELLO, Matrícula nº 23259, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da Função de
Confiança de Assistente Nível II do Gabinete da Procuradora Anna
Claudia Lazzarini, FC-2, da Procuradoria da República no Estado de
São Paulo.

7. Designar a servidora JULIANA LOPES, Matrícula nº
27407, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, para a Função de Confiança de Assis-
tente Nível II do Gabinete da Procuradora Anna Claudia Lazzarini,
FC-2, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA No- 1.256, DE 7 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo disposto no art. 91, XXI, da
Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, considerando os
termos do artigo 6º da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de
2007, e o que consta no PGEA nº 012697.2017.00900/3, resolve:

Art. 1º Fica apostilada a Portaria MPT-PGT nº 75, de
2.3.2015, publicada no Diário Oficial da União n° 41, de 3.3.2015,
que designou o servidor ARQUIMEDES LAURENTINO ALVES
RAMOS, matrícula 6007289, para a função de confiança de Chefe do
Setor de Tecnologia da Informação, código FC-2, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 21ª Região/RN, para considerar a desig-
nação para a função de confiança de Chefe do Setor de Tecnologia da
Informação, código FC-3.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA No- 1.263, DE 8 DE AGOSTO DE 2017

PGEA 000989.2017.21.900/1
O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de

suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, a Portaria nº 626, de
20.8.2013, publicada no BS Especial 8-I, de 21.8.2013, e a decisão do
Colégio de Procuradores da Procuradoria Regional do Trabalho da
21ª Região, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho Luís Fabiano
Pereira para exercer o encargo de Procurador-Chefe da Procuradoria
Regional do Trabalho da 21ª Região, para um mandato de 2 (dois)
anos, a contar de 1º.10.2017, dispensando-o do encargo que ora ocu-
pa.

Art. 2º Designar o Procurador do Trabalho José Diniz de
Moraes para responder pela Procuradoria Regional do Trabalho da
21ª Região, durante os eventuais afastamentos do titular e do subs-
tituto, a contar de 1º.10.2017.

RONALDO CURADO FLEURY

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 1.225, DE 2 DE AGOSTO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA nº 000794.2017.18.900/5, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor ALBERTO MATEUS HOL-
DEFER, matrícula 6005226-0, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da função de
confiança de Chefe do Setor de Protocolo, código FC-2, da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 18ª Região/GO.

Art. 2º Designar a servidora ANA PAULA DIAS DOS SAN-
TOS SILVA, matrícula 6006234-7, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para a função de
confiança de Chefe do Setor de Protocolo, código FC-2, da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 18ª Região/GO.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA No- 1.252, DE 7 DE AGOSTO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que foram de-
legadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016, e
tendo em vista o que consta do PGEA/MPT nº 000949.2017.21.900/2,
resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria, com proventos integrais, à
servidora RITA APARECIDA DE ARAUJO, ocupante do cargo de
Analista MPU/Perícia/Contabilidade, código AN020524, Classe C,
Padrão 13, matrícula nº 6002130-6, da Carreira de Analista do MPU,
do Quadro Permanente do Ministério Público do Trabalho, com fun-
damento nos artigos 6º e 7º da Emenda Constitucional nº 41, de
19.12.2003, combinado com o artigo 2º da Emenda Constitucional nº
47, de 05.07.2005.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO




